10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019

CONSIDERANDOainda, os termos do Processo nº2018/521178
RESOLVE:
CONCEDER,à servidoraMARCILENE TELES DE MORAES, Id.
Funcional nº 57232073/1, ocupante do cargo de ECONOMISTA,
lotadona Gerência de Orçamento e Finanças, a Gratifi cação de
Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento), a
contar de01/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28de Dezembrode 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397772
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 083/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/432172
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONJUNTO INSTRUMENTAL
CIRURGICO THOMPSONpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ
n.º05.323.167/0001-07 sediada a Rua dos Mundurucus nº3616
Bairro:Guamá, Cep:66.063.495 ,Belém PA, representada por
sua sócia Srª Maria Aparecida de Oliveira Salame Guimarães o
RG inscrita sob o nº1565877 e CPF nº250.958.892-34doravante
denominado FORNECEDORvencedor do certame supracitado
para o item 1do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item MARCA Quant. Valor
Unitário

1

CONJUNTO AFASTADOR CIRÚRGICO THOMPSON
Deve ser confeccionado em aço inoxidável grau cirúrgico
ASTM 304 SS, uso radiolucente, aplicação transplante.
Deve possuir as seguintes características adicionais:
conjunto de lâminas diversas, barra cruzada, tipo 1
thompson, componentes trilho ajuste altura, braços

angulados.
Deve possuir a composição do aço inoxidável ASTM

304: Carbono (C) 0,08%, Manganês (Mn) 2,00%, Silício
(Si) 1,00%, Cromo (Cr) 18,0 – 20,0%, Níquel (Ni) 8,0 –

10,5%, Fósforo (P) 0,045%, Enxofre (S) 0,03%
Todos os produtos deverão ser compostos apenas por
materiais / classes de aço inoxidável que atendem aos
requisitos da ISO 7153-1 para composição química do
aço e requisitos da ISO 10993 para biocompatibilidade.

THOMPSON /
SURGICAL/

EUA
1 380.000,00

VALIDADE: DE07/01/2019ATÉ06/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 397720

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 787/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 30 de novembro de 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento do servidor Wilson Jose Miranda
de Figueiredo,
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Wilson Jose Miranda de
Figueiredo, matrícula nº 6020567/1 do cargo de Medico, lotado
(a) no Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de
01 de dezembro de 2018.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de novembro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 397741
P o r t a r i a nº. 018/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

de 07 de janeiro de 2019.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2018/527852 de 26/11/2018, que
trata sobre a interrupção da Licença para tratar de Interesse
Particular da servidora Carmen Priscila Ferreira Farias,
RESOLVE,
 I – Interromper a Licença para tratar de interesse particular
da servidora Carmen Priscila Ferreira Farias, Técnico em
Patologia Clínica, matrícula 54196858/1 lotado na Gerência

de Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de janeiro de
2019.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de janeiro de 2019.
Dr. Paulo Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 397749
P o r t a r i a nº. 001/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA

de 07 de janeiro de 2019.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2018/526336.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, sem
vencimentos, a servidora Ana Lice Sousa de Sena, Cargo:
Farmacêutico, matrícula: 57206204/1, lotada na Gerência de
Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de janeiro de
2019 a 30 de dezembro de 2020.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de janeiro de 2019.
Dr. Paulo Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 397747
PORTARIA Nº 019/2019 – GEAPE/HEMOPA,

07 de janeiro de 2019.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico nº 44406 - SEAD/Perícia Médica,
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Defi nitiva a servidora Maria de Fátima
Alves da Costa, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº
57205991/1, lotado na Hemonucleo de Tucurui, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a
contar de 13 de novembro de 2018, Laudo Pericial nº 44406.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 07 de janeiro de 2018.
Dr. Paulo Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 397744

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:MAURO HENRIQUE GONCALVES SILVA
Matrícula:57191348/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.EM REABILITACAO/ FPEHCGV
Período: 15/12/2018 a 22/12/2018.
Grau de parentesco: Irmã
N° da Certidão: 065656 01 55 2018 4 00393 022 0158960 26

Protocolo: 397696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2019 – ARCON - PA,
DE 07 DE JANEIRO 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 001/2019 – ARCON-

-NUJUR;RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de serviços,
o gozo das férias do servidor RODRIGO GARCIA DE ALBUQUER-
QUE LIMA, Matricula nº 5902903/1, ocupante do cargo de Procu-
rador Autárquico do Estado do Pará, concedida através da Porta-
ria n.º 001/2019-ARCON-PA, de 02/01/2019, publicada no DOE
n.º 33.774, de 07/01/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. Euripedes Reis da Cruz Filho-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 397710

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA 003/2019–ARCON-PA,
DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 136/2018
- NUJUR/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR ANA CRISTINA
COUTINHO MACHADO Matricula nº 5496772, ocupante do cargo
de Consultora Jurídica, a gozar 14 (quatorze) dias de férias,
suspensas através da Portaria n.º 591/2017, de 02/10/2017,
referente ao período aquisitivo 01/10/2016 a 31/10/2017, no
período de 27/02/2019 a 12/03/2019. II – Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis da Cruz Filho - Diretor Geral
– ARCON-PA.

Protocolo: 397714

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro
de 2019,
R E S O L V E:
CEDER à contar de 01.01.2019, a servidora CLEIDE MARIA
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 14516/1,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará –
EMATER, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 397783

TORNAR SEM EFEITO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 110/2017
Publicado no DOE nº 33686 de 24/08/2018
Protocolo n° 353515.

Protocolo: 397794

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 011/2014
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA CNPJ:
05.059.613/0001-18
ENDEREÇO:RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10, CENTRO
ADMINISTRATIVO DO ESTADO, DISTRITO DE ICOARACI, CEP
66820-000, CIDADE DE BELÉM-PA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC
JUSTIFICATIVA: PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOSE
SUPRESSÃO DE SERVIÇO.
VIGÊNCIA:01/01/2019 A 31/12/2019
VALOR GLOBAL: R$ 126.993,96 (CENTO E VINTE E SEIS MIL,
NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS)